
PREFEI1 URA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 
ESTADO DE SÃO PAULO 

LEI N° 6.535, DE 19 DE ABRIL DE 2022. 

Dispõe sobre a revisão geral anual dos servidores 
municipais e dos agentes políticos do Poder Executivo 
e dá outras providências. 

Dr. Isael Domingues, Prefeito do Município de Pindamonhangaba, faz saber que a 
Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba aprova e ele promulga a seguinte Lei: 

Art. 1° É majorada em 11% (onze por cento) a remuneração dos servidores 
municipais do quadro efetivo, cargos em comissão, funções de confiança e gratificadas, 
constantes dos Anexos identificados no art. 3° desta Lei. 

§ 1° O índice correspondente a apuração inflacionária do período 2021 do 
INPC/FIPE de 10,16% e 0,84% pane da apuração inflacionária do período de 2020 do mesmo 

índice. 

§ 2° O reajuste abrange, ainda, os servidores da Fundação Dr. João Romeiro, os 
aposentados e pensionistas pagos pelo Município. 

Art. 2° Ficam reajustados em 11% (onze por cento) os subsídios do Prefeito, Vice-
Prefeito e Secretários Municipais, conforme Anexo V desta Lei. 

Art. 3° Integram esta Lei os Anexos I, II, III, IV e V: 

Anexo I — Reajuste de Salários — Abril de 2022 — Cargos e Empregos Providos 
por Concurso Público. 

Anexo II — Relação de Vagas — Abril de 2022 — Cargos e Empregos Providos 
por Concurso Público. 

Anexo III — Reajuste de Salários — Abril de 2022 — Cargos e Empregos Providos 
por Concurso Público - - Magistério.  

Anexo IV — Reajus!-e 	.siários — Abril de 2022 — Cargos Comissionados e 
Funções de Confiança e Gratifica,  

Anexo V — Reajuste de Subsídios — Abril de 2022 — Agentes Políticos. 

Art. 4° As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta das dotações próprias 
do orçamento vigente que, se necessário. poderão ser suplementadas mediante Decreto do 
Executivo. 

r1,1 

AV, NOSSA SENHORA DO BOM SUCESSO. 1.400 --- CP 52 - CEP 12420-010 - PINDAMONVIANGA 	S.P, 

TF1./ FAX: (12)3644.5600 



Anderson, 
Secretá ito de Negócios'Jurídicos 
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Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. produzindo seus efeitos a 

partir de 1° de abril de 2022. 

Pindamonhangaba, 19 dr abril de 2022. 

D '. Isael Domin sues { 
refeito Munici 1 al 

-i\ fur,,,)*,,,,a__- 
, 

Marce o Ribeiro Martuscelli i 
Secret rio de Administração 

Registrada e publicada na Secretaria Municipal de Negócios Jurídicos em 19 de 

abril de 2022. 
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Anexo I 

Reajuste de Salários — Abril de 2022 - Cargos e Empregos Providos por Concurso Público (Salário + Quinquênio) 

Item Cargos / Empregos Referência 

B C D E F G 

1 Ajudante (Obras / Geral) 104 1.408,94 1.479,38 1.553,34 1.631,02 1.712,57 1.798,21 1.888,11 

2 Apontador 104 1.408,94 1.479,38 1.553,34 1.631,02 1.712,57 1.798,21 1.888,11 

3 Assistente Serviços Gerais 104 1.408,94 1.479,38 1.553,34 1.631,02 1.712,57 1.798,21 1.888,11 

4 Jardineiro 104 1.408,94 1.479,38 1.553,34 1.631,02 1.712,57 1.798,21 1.888,11 

5 Servente Geral 104 1.408,94 1.479,38 1.553,34 1.631,02 1.712,57 1.798,21 1.888,11 

6 Servente Obras 104 1.408,94 1.479,38 1.553,34 1.631,02 1.712,57 1.798,21 1.888,11 

7 Auxiliar Biblioteca 105 1.479,38 1.553,34 1.631,02 1.712,57 1.798,21 1.888,11 1.982,52 

8 Copeiro 105 1.479,38 1.553,34 1.631,02 1.712,57 1.798,21 1.888,11 1.982,52 

9 Frentista 105 1.479,38 1.553,34 1.631,02 1.712,57 1.798,21 1.888,11 1,982,52 

10 Meio Oficial 105 1.479,38 1.553,34 1.631,02 1.712,57 1.798,21 1.888,11 1.982,52 

11 Padeiro 105 1.479,38 1.553,34 1.631,02 1.712,57 1.798,21 1.888,11 1.982,52 

12 Zelador 105 1.179,38 1.553,34 1.631,02 1.712,57 1.798,21 1.888,11 1.982,52 

13 Agente Saúde 106 1.553,34 1.631,02 1.712,57 1.798,21 1.888,11 1.982,52 2.081,63 

14 Auxiliar Almoxarife 106 1.553,34 1.631,02 1.712,57 1.798,21 1.888,11 1.982,52 2.081,63 

15 Borracheiro 106 1.553,34 1.631,02 1.712,57 1.798,21 1.888,11 1.982,52 2.081,63 

16 Inspetor Trânsito 106 1.553,34 1.631,02 1.712,57 1.798,21 1.888,11 1.982,52 2.081,63 

17 Lavador-Lubrificador 106 1.553,34 1.631,02 1.712,57 1.798,21 1.888,11 1.982,52 2.081,63 

18 Linotipista 106 1.553,34 1.631,02 1.712,57 1.798,21 1.888,11 1.982,52 2.081,63 

19 Armador 107 1.631,02 1.712,57 1.798,21 1.888,11 1.982,52 2.081,63 2.185,71 

20 Atendente 107 1.631,02 1.712,57 1.798,21 1.888,11 1.982,52 2.081,63 2.185,71 

21 Auxiliar Classe 107 1.631,02 1.712,57 1.798,21 1.888,11 1.982,52 2.081,63 2.185,71 

22 Auxiliar Escritório 107 1f U,02 1.712,57 1.798,21 1.888,11 1.982,52 2.081,63 2.185,71 

23 Auxiliar Topografia 107 1.'_.`3,02 1.717,57 1.798,21 1.888,11 1.982,52 2.081,63 2.185,71 

24 Carpinteiro 107 1.631,02 1.712,57 1.798,21 1.888,11 1.982,52 2.081,63 2.185,71 

25 Coveiro 107 1.631,02 1.712,57 1.798,21 1.888,11 1.982,52 2.081,63 2.185,71 

26 Encanador 107 1.631,02 1.712,57 1.798,21 1.888,11 1.982,52 2.081,63 2.185,71 

27 Pedreiro 107 1.631,02 1.712,57 1.798,21 1.888,11 1.982,52 2.081,63 2.185,71 

28 Pintor 107 1.631,02 1.712,57 1.798,21 1.888,11 1.982,52 2.081,63 2.185,71 

29 Marceneiro 108 1.712,57 1.798,21 1.888,11 1.982,52 2.081,63 2.185,71 2.295,00 



Anexo I 

Reajuste de Salários — Abril de 2022 - Cargos e Empregos Providos por Concurso Público (Salário + Quinquênio) 

Item Cargos / Empregos Referência 

A B C D E F G 

30 Pedreiro Obras Especiais 108 1.712,57 1.798,21 1.888,11 1.982,52 2.081,63 2.185,71 2.295,00 

31 Serralheiro 108 1712,57 1.798,21 1.888,11 1.982,52 2.081,63 2.185,71 2.295,00 

32 Agente Comunitário Saúde 109 1_798,21 1.888,11 1.982,52 2.081,63 2.185,71 2.295,00 2.409,75 

33 Agente de Organização Escolar 109 1.798,21 1.888,11 1.982,52 2.081,63 2.185,71 2.295,00 2.409,75 

34 Fiscal Pedágio 109 1.798,21 1.888,11 1.982,52 2.081,63 2.185,71 2.295,00 2.409,75 

35 Fiscal Serviço 109 1.798,21 1.888,11 1.982,52 2.081,63 2.185,71 2.295,00 2.409,75 

36 Recepcionista 109 1.798,21 1.888,11 1.982,52 2.081,63 2.185,71 2.295,00 2.409,75 

37 
Técnico Auxiliar Serviço Verif Óbito 

Pinda 
109 1.798,21 1.888,11 1.982,52 2.081,63 2.185,71 2.295,00 2.409,75 

38 Comprador 110 1.888,11 1.982,52 2.081,63 2.185,71 2.295,00 2.409,75 2.530,24 

39 Eletricista 110 1.888,11 1.982,52 2.081,63 2.185,71 2.295,00 2.409,75 2.530,24 

40 Operador Máquinas Leves 110 1.888,11 1.982,52 2.081,63 2.185,71 2.295,00 2.409,75 2.530,24 

41 Agente Controle Vetor 111 1.Ç82,52 2.081,63 2.185,71 2.295,00 2.409,75 2.530,24 2.656,76 

42 Almoxarife 111 1.982,52 2.081,63 2.185,71 2.295,00 2.409,75 2.530,24 2.656,76 

43 Auxiliar Laboratório 111 1.962,52 2.081,63 2.185,71 2.295,00 2.409,75 2.530,24 2.656,76 

44 Auxiliar Segurança 111 1.982,52 2.081,63 2.185,71 2.295,00 2.409,75 2.530,24 2.656,76 

45 Escriturário 111 1.982,52 2.081,63 2.185,71 2.295,00 2.409,75 2.530,24 2.656,76 

46 Funileiro 111 1.982,52 2.081,63 2.185,71 2.295,00 2.409,75 2.530,24 2.656,76 

47 Guarda 111 1.982,52 2.081,63 2.185,71 2.295,00 2.409,75 2.530,24 2.656,76 

48 Mecânico 111 1.982,52 2.081,63 2.185,71 2.295,00 2.409,75 2.530,24 2.656,76 

49 Desenhista 112 2.081,63 2.185,71 2.295,00 2.409,75 2.530,24 2.656,76 2.789,59 

50 Eletricista Especializado 112 2.081,63 2.185,71 2.295,00 2.409,75 2.530,24 2.656,76 2.789,59 

51 Telefonista 112 2.081,63 2.185,71 2.295,00 2.409,75 2.530,24 2.656,76 2.789,59 

52 Auxiliar de Administração 113 2.185,71 2.295,00 2.409,75 2.530,24 2.656,76 2.789,59 2.929,08 

53 Auxiliar em Saúde Bucal 113 2.185,71 2.295,00 2.409,75 2.530,24 2.656,76 2.789,59 2.929,08 

54 Auxiliar Enfermagem 113 2.185;71 2.295,00 2.409,75 2.530,24 2.656,76 2.789,59 2.929,08 

55 Auxiliar Trabalho Social 113 -L , :-,71 2.295,00 2.409,75 2.530,24 2.656,76 2.789,59 2.929,08 

56 Fiscal Obras 113 2035,71 2.295,00 2.409,75 2.530,24 2.656,76 2.789,59 2.929,08 

57 Tecnico Raio "X" 113 2.185,71 2.295,00 2.409,75 2.530,24 2.656,76 2.789,59 2.929,08 

58 Motorista Especializado 114 2.295,00 2.409,75 2.530,24 2.656,76 2.789,59 2.929,08 3.075,53 



Anexo I 

Reajuste de Salários — Abril de 2022 - Cargos e Empregos Providos por Concurso Público (Salário + Quinquênio) 

Item Cargos / Empregos Referência 

A B C D E F G 

59 Operador de Computador 114 2.295,00 2.409,75 2.530,24 2.656,76 2.789,59 2.929,08 3.075,53 

60 Operador Máquinas 114 2.295,00 2.409,75 2.530,24 2.656,76 2.789,59 2.929,08 3.075,53 

61 Projetista 114 2.295,00 2.409,75 2.530,24 2.656,76 2.789,59 2.929,08 3.075,53 

62 Secretário Escola 114 2.2c,5,00 2.409,75 2.530,24 2.656,76 2.789,59 2.929,08 3.075,53 

63 Técnico em Saúde Bucal 114 2.295,00 2.409,75 2.530,24 2.656,76 2.789,59 2.929,08 3.075,53 

64 Funileiro Pintor 115 2.409,75 2.530,24 2.656,76 2.789,59 2.929,08 3.075,53 3.229,31 

65 Fiscal Posturas 116 2.530,24 2.656,76 2.789,59 2.929,08 3.075,53 3.229,31 3.390,77 

66 Lider Turma 116 2.530,24 2.656,76 2.789,59 2,929,08 3.075,53 3.229,31 3.390,77 

67 Operador de Máquinas Especiais 116 2.530,24 2.656,76 2.789,59 2.929,08 3.075,53 3.229,31 3.390,77 

68 Supervisor Grupo 116 2.530,24 2.656,76 2.789,59 2.929,08 3.075,53 3.229,31 3.390,77 

69 Técnico Nutrição 116 2.530,24 2.656,76 2.789,59 2.929,08 3.075,53 3.229,31 3.390,77 

70 Guarda Ambiental 117 2.656,76 2.789,59 2.929,08 3.075,53 3.229,31 3.390,77 3.560,30 

71 Guarda Inspetor 117 2.656,76 2.789,59 2.929,08 3.075,53 3.229,31 3.390,77 3.560,30 

72 Mecânico Equipamentos Especiais 117 2.656,76 2.789,59 2.929,08 3.075,53 3.229,31 3.390,77 3.560,30 

73 Protético 117 2.656,76 2.789,59 2.929,08 3.075,53 3.229,31 3.390,77 3.560,30 

74 
Supervisor Área Controle Vetores 
Vigilancia Epidemiologica 

117 2.656,76 2.789,59 2.929,08 3.075,53 3.229,31 3.390,77 3.560,30 

75 Técnico Enfermagem 117 2.656,76 2.789,59 2.929,08 3.075,53 3.229,31 3.390,77 3.560,30 

76 
Técnico Laboratório Análises 
Clinicas 

117 2.656,76 2.789,59 2.929,08 3.075,53 3.229,31 3.390,77 3.560,30 

77 Técnico Patologia Clinica 117 2.656,76 2.789,59 2.929,08 3.075,53 3.229,31 3.390,77 3.560,30 

78 
Coordenador Prog. Saúde 
Vigiando Epiderniologica 

118 2.789,59 2.929,08 3.075,53 3.229,31 3.390,77 3.560,30 3.738,32 

79 Fiscal Rendas 118 2.789,59 2.929,08 3.075,53 3.229,31 3.390,77 3.560,30 3.738,32 

80 Fiscal Sanitário 118 2.789,59 2.929,08 3.075,53 3.229,31 3.390,77 3.560,30 3.738,32 

81 Mecânico Hidráulico 118 2.789,59 2.929,08 3.075,53 3.229,31 3.390,77 3.560,30 3.738,32 

82 Oficial de Administração 118 2.789,59 2.929,08 3.075,53 3.229,31 3.390,77 3.560,30 3.738,32 

83 Técnico Regulação 118 2.789,59 2.929,08 3.075,53 3.229,31 3.390,77 3.560,30 3.738,32 

84 Técnico Segurança Trabalho 118 2.789,59 2.929,08 3.075,53 3.229,31 3.390,77 3.560,30 3.738,32 

85 Mestre Obras Serviços 120 3.C-7 5,53 3.229,31 3.390,77 3.560,30 3.738,32 3.925,24 4.121,49 

86 Agente de Transito 121 3.229,31 3.390,77 3.560,30 3.738,32 3.925,24 4.121,49 4.327,58 

87 Agente Segurança 121 3.229,31 3.390,77 3.560,30 3.738,32 3.925,24 4.121,49 4.327,58 



Anexo I 

Reajuste de Salários — Abril de 2022 - Cargos e Empregos Providos por Concurso Público (Salário + Quinquênio) 

Item Cargos / Empregos Referência 

A B C D E F G 

88 Topógrafo 121 3.229,31 3.390,77 3.560,30 3.738,32 3.925,24 4.121,49 4.327,58 

89 Assistente de Administração 122 3.390,77 3.560,30 3.738,32 3.925,24 4.121,49 4.327,58 4.543,95 

90 Bibliotecário 122 .3.90,77 3.560,30 3.738,32 3.925,24 4.121,49 4.327,58 4.543,95 

91 Professor Educação Fisica 122 3 390,77 3.560,30 3.738,32 3.925,24 4.121,49 4.327,58 4.543,95 

92 Técnico Desportivo 122 3.320,7.,  3.560,30 3.738,32 3.925,24 4.121,49 4.327,58 4.543,95 

93 Técnico Necropsia 122 3.390,77 3.560,30 3.738,32 3.925,24 4.121,49 4.327,58 4.543,95 

94 Coordenador Obras Serviços 123 3.5G0,30 3.738,32 3.925,24 4.121,49 4.327,58 4.543,95 4.771,16 

95 
Coordenador Almoxarifado 

Departamento Saúde 
124 3.738,32 3.925,24 4.121,49 4.327,58 4.543,95 4.771,16 5.009,72 

96 Encarregado Setor 124 3.738,32 3.925,24 4.121,49 4.327,58 4.543,95 4.771,16 5.009,72 

97 iFonoaudiologo 124 3.738,32 3.925,24 4.121,49 4.327,58 4.543,95 4.771,16 5.009,72 

98 Psicólogo 124 3.738,32 3.925,24 4.121,49 4.327,58 4.543,95 4.771,16 5.009,72 

99 Supervisor Ensino 124 3.738,32 3.925,24 4.121,49 4.327,58 4.543,95 4.771,16 5.009,72 

100 Controlador 126 4.121,49 4.327,58 4.543,95 4.771,16 5.009,72 5.260,20 5.523,21 

101 Farmacêutico 126 4.121,49 4.327,58 4.543,95 4.771,16 5.009,72 5.260,20 5.523,21 

102 Programador Computador 126 A .1 21,49 4.327,58 4.543,95 4.771,16 5.009,72 5.260,20 5.523,21 

103 Biólogo 127 4.327,58 4.543,95 4.771,16 5.009,72 5.260,20 5.523,21 5.799,37 

104 Fisioterapeuta 127 4.327,58 4.543,95 4.771,16 5.009,72 5.260,20 5.523,21 5.799,37 

105 Terapeuta Ocupacional 127 4.327,58 4.543,95 4.771,16 5.009,72 5.260,20 5.523,21 5.799,37 

106 Assessor Serviço Técnico 128 4.543,95 4.771,16 5.009,72 5.260,20 5.523,21 5.799,37 6.089,34 

107 Chefe de Serviço 128 4.543,95 4.771,16 5.009,72 5.260,20 5.523,21 5.799,37 6.089,34 

108 Nutricionista 128 4.543,95 4.771,16 5.009,72 5.260,20 5.523,21 5.799,37 6.089,34 

109 Assistente Social 129 4.771,16 5.009,72 5.260,20 5.523,21 5.799,37 6.089,34 6.393,81 

110 Biomédico Citologista 129 4.771,16 5.009,72 5.260,20 5.523,21 5.799,37 6.089,34 6.393,81 

111 Médico Trabalho 129 4.771,16 5.009,72 5.260,20 5.523,21 5.799,37 6.089,34 6.393,81 

112 Enfermeiro 131 5.260,20 5.523,21 5.799,37 6.089,34 6.393,81 6.713,50 7.049,18 

113 Enfermeiro Obstetriz 131 5.2°0,20 5.523,21 5.799,37 6.089,34 6.393,81 6.713,50 7.049,18 

114 Engenheiro Segurança Trabalho 131 5.-2b0,20 5.523,21 5.799,37 6.089,34 6.393,81 6.713,50 7.049,18 

115 Arquiteto 133 5.799,37 6.089,34 6.393,81 6.713,50 7.049,18 7.401,64 7.771,71 

116 Chefe Laboratório Análises Clínicas 133 5.799,37 6.089,34 6.393,81 6.713,50 7.049,18 7.401,64 7.771,71 



Anexo I 

Reajuste de Salários — Abril de 2022 - Cargos e Empregos Providos por Concurso Público (Salário + Quinquênio) 

Item Cargos / Empregos Referência 

A B C D E F G 

117 Dentista 133 5.799,37 6.089,34 6.393,81 6.713,50 7.049,18 7.401,64 7.771,71 

118 Engenheiro 133 5.799,37 6.089,34 6.393,81 6.713,50 7.049,18 7.401,64 7.771,71 

119 Engenheiro Agrônomo 133 5.799,37 6.089,34 6.393,81 6.713,50 7.049,18 7.401,64 7.771,71 

120 Engenheiro Sanitarista 133 5.799,37 6.089,34 6.393,81 6.713,50 7.049,18 7.401,64 7.771,71 

121 Médico Veterinário 133 5.7'.1,37 6.089,34 6.393,81 6.713,50 7.049,18 7.401,64 7.771,71 

122 Tesoureiro 133 5.799 37 6.089,34 6.393,81 6.713,50 7.049,18 7.401,64 7.771,71 

123 
Chefe de Serviço Técnico do 
Serviço de Pessoal 

135 6.393,81 6.713,50 7.049,18 7.401,64 7.771,71 8.160,30 8.568,31 

124 Contador 135 6.393,81 6.713,50 7.049,18 7.401,64 7.771,71 8.160,30 8.568,31 

125 Diretor de Escola 135 6.393,81 6.713,50 7.049,18 7.401,64 7.771,71 8.160,30 8.568,31 

126 
Enfermeiro Programa Saúde 

Familia (PSF) 
135 6.393,81 6.713,50 7.049,18 7.401,64 7.771,71 8.160,30 8.568,31 

127 Médico Necropsista 135 6.393,81 6.713,50 7.049,18 7.401,64 7.771,71 8.160,30 8.568,31 

128 Médico Coordenador 140 8.160,30 8.568,31 8.996,73 9.446,56 9.918,89 10.414,83 10.935,57 

129 Médico Regulador 140 8.160,30 8.568,31 8.996,73 9.446,56 9.918,89 10.414,83 10.935,57 

130 Médico Auditor 142 8.996,73 9.446,56 9.918,89 10.414,83 10.935,57 11.482,35 12.056,47 

131 Advogado 143 9.446,56 9.918,89 10.414,83 10.935,57 11.482,35 12.056,47 12.659,28 

132 
Médico Ambul Clínicas Básicas 
Especiais 

144 9.918,89 10.414,83 10.935,57 11.482,35 12.056,47 12.659,28 13.292,25 

133 Médico Plantonista 147 11.482,35 12.056,47 12.659,28 13.292,25 13.956,87 14.654,71 15.387,45 

134 
Médico Programa Saúde Família 

(PSF) 
154 19.157,28 20.115,14 21.120,91 22.176,95 23.285,79 24.450,08 25.672,58 



Anexo II 

Reajuste de Salários - Relação de Vagas — Abril de 2022 

Cargos e Empregos Providos por Concurso Público 

Item Cargos / Empregos Referência Salário Vagas Providos 

1 Advogado 143 9.446,56 12 11 

2 Agente Comunitário Saúde 109 1.798,21 160 130 

3 Agente Controle Vetor 111 1.982,52 42 39 

4 Agente de Organização Escolar 109 1.798,21 50 12 

5 Agente de Transito 121 3.229,31 30 25 

6 Agente Saúde 106 1.553,34 20 1 

7 Agente Segurança 121 3.229,31 40 16 

8 Ajudante (Obras / Geral) 104 1.408,94 184 136 

9 Almoxarife 111 1.982,52 7 3 

i-- 
10 Apontador 104 1.408,94 5 O 

11 Armador 107 1.631,02 8 1 

12 Arquiteto 133 5.799,37 12 10 

13 Assessor Serviço Técnico 128 4.543,95 19 12 

14 Assistente de Administração 122 3.390,77 37 16 

15 Assistente Serviços Gerais 104 1.408,94 537 423 

16 Assistente Social 129 4.771,16 40 32 

17 Atendente 107 1.631,02 55 40 

18 Auxiliar Almoxarife 106 1.553,34 10 6 

19 Auxiliar Biblioteca 105 1.479,38 5 O 

20 Auxiliar Classe 107 1.631,021 65 56 

21 Auxiliar de Administração 113 2.185,71 49 23 

22 Auxiliar em Saúde Bucal 113 2.185,71 42 32 

23 Auxiliar Enfermagem 113 2.185,71 136 107 

24 Auxiliar Escritório 107 1.631,02 30 15 

25 Auxiliar Laboratório 111 1.982,52 9 3 

26 Auxiliar Segurança 111 1.982,52 11 2 

27 Auxiliar Topografia 107 1.631,02 5 3 

28 Auxiliar Trabalho Social 113 2.185,71 30 18 

29 Bibliotecário 122 3.390,77 10 2 



Anexo II 

Reajuste de Salários - Relação de Vagas — Abril de 2022 

Cargos e Empregos Providos por Concurso Público 

Item Cargos / Empregos Referência Salário Vagas Providos 

30 Biólogo 127 4.327,58 15 9 

31 Biomédico Citologista 129 4.771,16 3 1 

32 Borracheiro 106 1.553,34 10 4 

33 Carpinteiro 107 1.631,02 24 7 

34 Chefe de Serviço 128 4.543,95 31 12 

35 Chefe de Serviço Técnico do Serviço de Pesschal 135 6.393,81 2 1 

36 Chefe Laboratório Análises Clínicas 133 5.799,37 3 1 

37 Comprador 110 1.888,11 3 O 

38 Contador 135 6.393,81 3 3 

39 Controlador 126 4.121,49 1 O 

40 Coordenador Almoxarifado Departamento Saúde 124 3.738,32 2 O 

41 Coordenador Obras Serviços 123 3.560,30 20 7 

42 Coordenador Prog. Saúde Vigilância Epidemiológica 118 2.789,59 5 3 

43 Copeiro 105 1.479,38 4 O 

44 Coveiro 107 1.631,02 10 8 

45 Dentista 133 5.799,37 65 47 

46 Desenhista 112 2.081,63 9 4 

47 Diretor de Escola 135 6.393,81 70 55 

48 Eletricista 110 1.888,11 17 8 

49 Eletricista Especializado 112 2.081,63 8 1 

50 Encanador 107 1.631,02 12 4 

51 Encarregado Setor 124 3.738,32 40 26 

52 Enfermeiro 131 5.260,20 20 12 

53 Enfermeiro Obstetriz 131 5.260,20 2 2 

54 Enfermeiro Programa Saúde Família (PSF) 135 6.393,81 60 22 

55 Engenheiro 133 5.799,37 16 14 

56 Engenheiro Agrônomo 133 

57 Engenheiro Sanitarista 133 

58 Engenheiro Segurança Trabalho 131 5.260,20 2 2 



Anexo II 

Reajuste de Salários - Relação de Vagas — Abril de 2022 

Cargos e Empregos Providos por Concurso Público 

Item Cargos / Empregos Referência Salário Vagas Providos 

59 Escriturário 111 1.982,52 110 88 

60 Farmacêutico 126 4.121,49 6 5 

61 Fiscal Obras 113 2.185,71 10 2 

62 Fiscal Pedágio 109 1.798,21 20 10 

63 Fiscal Posturas 116 2.530,24 12 8 

64 Fiscal Rendas 118 2.789,59 15 8 

65 Fiscal Sanitário 118 2.789,59 22 9 

66 Fiscal Serviço 109 1.798,21 15 2 

67 Fisioterapeuta 127 4.327,58 10 6 

68 Fonoaudiologo 124 3.738,32 9 7 

69 Frentista 105 1.479,38 5 o 

70 Funileiro 111 1.982,52 10 1 

71 Funileiro Pintor 115 2.409,75 5 3 

72 Guarda 111 1.982,52 140 95 

73 Guarda Ambiental 117 2.656,76 20 2 

74 Guarda Inspetor 117 2.656,76 5 O 

75 Inspetor Trânsito 106 1.553,34 2 1 

76 Jardineiro 104 1.408,94 15 5 

77 Lavador-Lubrificador 106 1.553,34 6 5 

78 Lider Turma 116 2.530,24 25 6 

79 Linotipista 106 1.553,34 1 O 

80 Marceneiro 108 1.712,57 8 1 

81 Mecânico 111 1.982,52 10 1 

82 Mecânico Equipamentos Especiais 117 2.656,76 5 O 

83 Mecânico Hidráulico 118 2.789,59 10 3 

84 Médico Ambul Clínicas Básicas Especiais 144 9.918,89 126 49 

85 Médico Auditor 142 8.996,73 2 1 

86 Médico Coordenador 140 8.160,30 1 O 

87 Médico Necropsista 135 6.393,81 3 0 



Ar iexo II 

Reajuste de Salários - Relação de Vagas — Abril de 2022 

Cargos e Empregos Providos por Concurso Público 

Item Cargos / Empregos Referência Salário Vagas Providos 

88 Médico Plantonista 147 11.482,35 35 20 

89 Médico Programa Saúde Família (PSF) 154 19.157,28 60 27 

90 Médico Regulador 140 8.160,30 6 1 

91 Médico Trabalho 129 4.771,16 4 2 

92 Médico Veterinário 133 5.799,37 5  5 

93 Meio Oficial 105 1.479,38 40 26 

94 Mestre Obras Serviços 120 3.075,53 20 9 

95 Motorista Especializado 114 2.295,00 140 103 

96 Nutricionista 128 4.543,95 5 3 

97 Oficial de Administração 118 2.789,59 95 77 

98 Operador de Computador 114 2.295,00 15 6 

99 Operador de Máquinas Especiais 116 2.530,24 34 15 

100 Operador Máquinas 114 2.295,00 16 5 

101 Operador Máquinas Leves 110 1.888,11 16 5 

102 Padeiro 105 1.479,38 6 1 

103 Pedreiro 107 1.631,02 142 73 

104 Pedreiro Obras Especiais 108 1.712,57 30 5 

105 Pintor 107 1.631,02 38 9 

106 Professor Educação Fisica 122 3.390,77 95 83 

107 Professor Educação Infantil - 2.825,65 412 367 

108 Professor Ensino Fundamental - 3.390,77 713 579 

109 Programador Computador 126 4.121,49 5 1 

110 Projetista 114 2.295,00 5 o 

111 Protético 117 2.656,76 2 1 

112 Psicólogo 124 3.738,32 32 28 

113 Recepcionista 109 1.798,21 38 28 

114 Secretário Escola 114 2.295,00 30 1 

115 Serralheiro 108 1.712,57 10 4 

116 Servente Geral 104 1.408,94 55 14 



Anexo II 

Reajuste de Salários 	P--!ajo de Vagas — Abril de 2022 

Cargos e Ennpreg -  - Providos por Concurso Público 

Item Cargos / Empregos Referência Salário Vagas Providos 

117 Servente Obras 104 1.408,94 120 70 

118 
Supervisor Área Controle Vetores Vigilância 

, 
Epiderniologica 

117 2.656,76 3 3 

119 Supervisor Ensino 124 3.738,32 2 O 

120 Supervisor Grupo 116 2.530,24 30 7 

121 Técnico Auxiliar Serviço Verif Óbito Pinda 109 1.798,21 2 O 

122 Técnico Desportivo 122 3.390,77 10 4 

123 Técnico em Saúde Bucal 114 2.295,00 5 o 

124 Técnico Enfermagem 117 2.656,76 10 

125 Técnico Laboratório Análises Clinicas 117 2.656,76 3 1 

126 Técnico Necropsia 122 3.390,77 3 O 

127 Técnico Nutrição 116 10 

128 Técnico Patologia Clinica 117 2.656,76 12 9 

129 Tecnico Raio "X" 113 2.185,71 8 6 

130 Técnico Regulação 118 2.789,59 1 1 

131 Técnico Segurança Trabalho 118 2.789,59 4 3 

132 Telefonista 112 2.081,63 12 8 

133 Terapeuta Ocupacional 127 4.327,58 6 

134 Tesoureiro 133 5.799,37 2 1 

135 Topógrafo 121 3.229,31 2 O 

136 Zelador 105 1.479,38 14 5 



Anexo III 

Reajuste de Salários — Abril de 2022 
Cargos e Empregos Providos por Concurso Público (Salário + Quinquênio) - Magistério 

Item Referência 

A B C D E F G 

1 INF I - FX.01 2.825,65 2.966,93 3.115,27 3.271,05 3.434,60 3.606,33 3.786,66 

2 INF I - FX.02 2.910,43 3.055,95 3.208,75 3.369,19 3.537,64 3.714,51 3.900,24 

3 INF I - FX.03 3.055,95 3.208,75 3.369,19 3.537,64 3.714,51 3.900,24 4.095,26 

4 INF I - FX.04 3.269,88 3.433,37 3.605,03 3.785,27 3.974,56 4.173,28 4.381,95 

5 INF I - FX.05 3.596,85 3.776,69 3.965,53 4.163,82 4.372,01 4.590,59 4.820,12 

6 INF II - FX.01 2.966,93 3.115,27 3.271,05 3.434,60 3.606,33 3.786,64 3.975,99 

7 INF II - FX.02 3.055,95 3.208,75 3.369,19 3.537,64 3.714,51 3.900,24 4.095,26 

8 INF II - FX.03 3.208,75 3.369,19 3.537,64 3.714,51 3.900,24 4.095,26 4.300,01 

9 INF II - FX.04 3.433,36 3.605,02 3.785,26 3.974,53 4.173,26 4.381,94 4.601,04 

10 INF II - FX.05 3.776,70 3.965,53 4.163,82 4.372,01 4.590,59 4.820,12 5.061,13 

11 INF III - FX.01 3.115,29 3.271,05 3.434,60 3.606,33 3.786,66 3.975,99 4.174,78 

12 INF III - FX.02 3.208,75 3.369,19 3.537,64 3.714,51 3.900,24 4.095,26 4.300,01 

13 INF III - FX.03 3.369,18 3.537,64 3.714,51 3.900,24 4.095,26 4.300,01 4.515,05 

14 INF III - FX.04 3.605,02 3.785,27 3.974,56 4.173,28 4.381,95 4.601,05 4.831,09 

15 INF III - FX.05 3.965,54 4.163,82 4.372,01 4.590,59 4.820,12 5.061,13 5.314,21 

16 FUND I - FX.01 3.390,77 3.560,30 3.738,32 3.925,24 4.121,49 4.327,58 4.543,95 

17 FUND I - FX.02 3.492,52 3.667,14 3.850,49 4.043,02 4.245,17 4.457,42 4.680,28 

18 FUND I - FX.03 3.667,14 3.850,49 4.043,02 4.245,17 4.457,42 4.680,28 4.914,31 

19 FUND I - FX.04 3.923,85 4.120,04 4.326,03 4.542,34 4.769,44 5.007,94 5.258,32 

20 FUND I - FX.05 4.316,24 4.532,05 4.758,62 4.996,58 5.246,41 5.508,72 5.784,15 

21 FUND II - FX.01 3.560,33 3.738,35 3.925,29 4.121,54 4.327,58 4.543,95 4.771,16 

22 FUND II - FX.02 3.667,14 3.850,49 4.043,02 4.245,17 4.457,42 4.680,28 4.914,31 

23 FUND II - FX.03 3.850,49 4.043,02 4.245,17 4.457,42 4.680,28 4.914,31 5.160,02 

24 FUND II - FX.04 4.120,01 4.326,01 4.542,33 4.769,41 5.007,90 5.258,30 5.521,19 

25 FUND II - FX.05 4.532,02 4.758,62 i 	4.996,58 5.246,41 5.508,72 5.784,15 6.073,34 

26 FUND III - FX.01 3.738,37 3.925,29 4.121,54 4.327,58 4.543,95 4.771,16 5.009,71 

27 FUND III - FX.02 3.850,49 4.043,02 4.245,17 4.457,42 4.680,28 4.914,31 5.160,02 

28 FUND III - FX.03 4.043,01 4.245,17 4.457,42 4.680,28 4.914,31 5.160,02 5.418,03 

29 FUND III - FX.04 4.326,04 4.542,34 4.769,44 5.007,94 5.258,32 5.521,24 5.797,29 

30 FUND III - FX.05 4.758,65 4.996,58 5.246,41 5.508,72 5.784,15 6.073,34 6.377,02 



Anexo IV 

Reajuste de Salários — Abril de 2022 — Cargos e Funções 

Item Cargo/Função Vagas Salário 

1 Assessor 41 5.427,90 

2 Chefe de Divisão 26 5.744,25 

3 Chefe de Gabinete do Prefeito 1 16.753,63 

4 Comandante da Guarda Civil Metropolitana 1 11.351,94 

5 Corregedor da Guarda Civil Metropolitana 1 8.546,78 

6 Diretor de Departamento 45 11.351,94 

7 Gestor de Atividades Esportivas e Lazer 22 5.739,00 

8 Gestor de Bibliotecas 1 4.883,36 

9 Gestor de Convênios 3 4.883,36 

10 Gestor de Patrimônio 1 4.883,36 

11 Gestor de Unidade (Saúde) 25 4.883,36 

12 Gestor de Zeladoria 10 4.883,36 

13 Gestor Regional de Educação Básica 12 7.460,74 

14 Gestor Regional de Esportes 3 7.460,74 

15 
Membro de Comissão de Sindicância ou de Processo 
Administrativo Disciplinar 

- 424,43 

16 Oficial de Gabinete 1 8.546,78 

17 Ouvidor da Guarda Civil Metropolitana 1 8.546,78 

18 Pregoeiro - 2.502,50 

19 
Presidente de Comissão de Sindicância ou de Processo 
Administrativo Disciplinar 

- 848,85 

20 Procurador Geral do Município 1 13.139,07 

21 Secretário Adjunto 13 13.139,07 

22 Subprefeito Distrital de Moreira César 1 16.753,63 



,. 	# 

Anexo V 

Reajuste de Subsídios — Abril de 2022 — Agente Políticos 

Item Cargo/Função Vagas Salário 

1 Prefeito 1 26.519,69 

2 Vice Prefeito 1 13.259,84 

3 Secretário Municipal 14 16.753,63 
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